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Ερώτηση με αίτημα προφορικής απάντησης O-000141/2013 

προς το Συμβούλιο 
Άρθρο 115 του Κανονισμού 

Roberto Gualtieri 
εξ ονόματος της Ομάδας S&D 

Elmar Brok 
εξ ονόματος της Ομάδας PPE 

Sven Giegold 
εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE 

Guy Verhofstadt 
εξ ονόματος της Ομάδας ALDE 

Θέμα: Πρόσκληση υποβολής υποψηφιοτήτων για το Διοικητικό Δικαστήριο του Ευρωπαϊκού 
Μηχανισμού Σταθερότητας 

Ο ΕΜΣ, υπό την ιδιότητά του ως "διεθνής χρηματοπιστωτικός οργανισμός", δημοσίευσε πρόσφατα 
στον ιστότοπό του "πρόσκληση υποβολής υποψηφιοτήτων" προκειμένου να συστήσει διοικητικό 
δικαστήριο, αποτελούμενο από πέντε μόνιμους δικαστές, με θητεία πέντε ετών που θα είναι 
ασυμβίβαστη με ανάληψη οποιουδήποτε άλλου αξιώματος. Ο ΕΜΣ απασχολεί αυτή τη στιγμή περίπου 
100 υπαλλήλους. Σύμφωνα με το άρθρο 17 του σχεδίου Καταστατικού του Διοικητικού Δικαστηρίου 
του ΕΜΣ, σε περίπτωση που, μετά από αίτηση του ΕΜΣ, το Δικαστήριο της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
επιτρέψει στον ΕΜΣ να υπαχθεί για θέματα προσωπικού στη δικαιοδοσία του Δικαστηρίου της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης μέσω του οικείου του Δικαστηρίου Δημόσιας Διοίκησης της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης, τότε το Δικαστήριο (του ΕΜΣ) παύει να λειτουργεί. 

Παρακαλείται το Συμβούλιο να παράσχει εξηγήσεις ως προς τα εξής ερωτήματα: 

1. Ποια νομική βάση στη Συνθήκη για τον ΕΜΣ προβλέπει την ίδρυση διοικητικού δικαστηρίου του 
ΕΜΣ; 

2. Δεν θα ήταν η ίδρυση δικαστηρίου για το προσωπικό του ΕΜΣ καταφανώς δυσανάλογη προς τις 
ανάγκες του για προσωπικό μόνο 100 υπαλλήλων περίπου και δεν θα παραβίαζε τις αρχές της 
χρηστής διαχείρισης και της θεμιτής χρήσης δημόσιων πόρων;  

3. Σύμφωνα με το άρθρο 17 του Καταστατικού του Διοικητικού Δικαστηρίου του ΕΜΣ, το Δικαστήριο 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης είναι αρμόδιο να εκδικάζει υποθέσεις προσωπικού του ΕΜΣ κατόπιν 
αιτήματος του ΕΜΣ. Γιατί, στην περίπτωση αυτή, δεν διατυπώνει ο ΕΜΣ εξαρχής ένα τέτοιο 
αίτημα αντί να ιδρύει νέο όργανο; Ή, γιατί δεν εγκρίνει το Συμβούλιο των Διοικητών του ΕΜΣ 
εναλλακτικά διάταξη με την οποία θα αναγνωρίζεται ένας τέτοιος ρόλος στο Ευρωπαϊκό 
Δικαστήριο μέσω του Δικαστηρίου Δημόσιας Διοίκησης, όπως ορίζει το άρθρο 5 παράγραφος 7 
στοιχείο ιδ) της Συνθήκης για τη θέσπιση του Ευρωπαϊκού Μηχανισμού Σταθερότητας, ιδίως αν 
ληφθεί υπόψη ότι το Δικαστήριο, στην υπόθεση C-370/12, Thomas Pringle κατά Κυβέρνησης της 
Ιρλανδίας, έκρινε ότι "μολονότι η Συνθήκη ΕΜΣ εμπλέκει όργανα της Ένωσης και, συγκεκριμένα, 
την Επιτροπή και την ΕΚΤ, το γεγονός αυτό δεν είναι, εν πάση περιπτώσει, ικανό να επηρεάσει το 
κύρος της αποφάσεως 2011/199, η οποία προβλέπει απλώς τη θέσπιση ενός μηχανισμού 
σταθερότητας από τα κράτη μέλη και σιωπά ως προς το έργο που θα έχουν ενδεχομένως να 
επιτελέσουν τα θεσμικά όργανα της Ένωσης στο πλαίσιο αυτό"; 
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